
 
 

 
  

Доклад о проделанной работе 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

Нефтегазстройпрофсоюза России  

за март 2024 г.  

28.03.2024  
г.Уфа 



 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ 

Заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации  
ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 28.03.2024 

 
 

№ 
п/п 

Наименование вопроса Докладчик 

1 
О проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за март 2024 г. по направлениям 
деятельности 

Хуснутдинов С.А., 
Утяшева Д.Р., 
Ковалев Т.С., 
Константинова Е.М., 
Шоломова Е.К. 

2 
Об утверждении бухгалтерского баланса 2023 год и налоговой 
декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения за 2023 год 

Шоломова Е.К. 

3 Об участии в акции ФНПР «Профсоюзы России – Zа СВОих» Хуснутдинов С.А. 

4 
Об организации приобретения и передачи необходимого обеспечения 
для участников СВО, мобилизованных  работниках (членов ППО)   

Хуснутдинов С.А. 

5 

 
О рассмотрении заявлений на вступление в члены 
Нефтегазстройпрофсоюза России, поступивших в ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» за период 29.02.2024 – 28.03.2024 гг. 
 

Константинова Е.М. 

6 

 
О проведении мероприятий в апреле 2024г.: посещение театров, 
донорская акция по сдаче крови и ее компонентов, экскурсия ко Дню 
Пожарной охраны для детей членов профсоюза в Пожарную часть 
№13 
 

Константинова Е.М. 

7 
О создании рабочих групп для организации мероприятий ко Дню 
защиты детей, Дню Химика и Дню Профсоюза 

Константинова Е.М. 

8 

 
О рассмотрении заявлений на предоставление материальной помощи 
членам ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 
за период 29.02.2024 – 28.03.2024 гг. 
 

Шоломова Е.К. 

9 
 
Разное 
 

 

 
  



 
 

 
ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ  

ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПАО «УФАОРГСИНТЕЗ» НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

   28 марта 2024г.                                      г. Уфа 
Доклад о проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 

за март 2024 г. по направлениям деятельности 
Слушали:  
Докладчик Утяшева Д.Р. – правовой инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Правовой инспекцией рассматриваются письменные обращения членов профсоюзной 

организации, в том числе поступившие по электронной почте, устные обращения, включая личный 
прием членов Профсоюза и консультации по телефону: за отчетный месяц МАРТ 2024 – ППО 
проведена проверка соблюдения работодателем трудового законодательства. 

 
Трудовые и/или личные вопросы в отчетном месяце: 

 О возврате денег за отмененную турпоездку в соответствии со ст. 32 Закона «О защите 
прав потребителей», п.1 ст. 782 Гражданским Кодексом РФ: 

Турист (потребитель) в общем случае вправе отказаться от исполнения договора о реализации 
туристского продукта в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесённых им 
расходов туроператора (турагента) на дату поступления отказа от путевки. 

Невозможность совершения туристом поездки по независящим от него обстоятельствам, 
относится к существенным изменениям обстоятельств, из которых исходили стороны при заключении 
договора о реализации туристского продукта. В таком случае каждая из сторон договора вправе 
потребовать его изменения или расторжения (ч. 6, 7 ст. 10 Федерального закона от 24.11.1996 № 
132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», п.п. 21, 22 Правил 
оказания услуг по реализации туристского продукта, утв. Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.11.2020 № 1852).  

 
 О гарантиях работникам в случае сдачи ими крови согласно ст. 186 Трудового кодекса 

РФ: 
В день сдачи крови и ее компонентов работник освобождается от работы. 
В случае если по соглашению с работодателем работник в день сдачи крови и ее компонентов 

вышел на работу (за исключением работ с вредными и (или) опасными условиями труда, когда выход 
работника на работу в этот день невозможен), ему предоставляется по его желанию другой день 
отдыха. 

В случае сдачи крови и ее компонентов в период ежегодного оплачиваемого отпуска, в выходной 
или нерабочий праздничный день работнику по его желанию предоставляется другой день отдыха. 

После каждого дня сдачи крови и ее компонентов работнику предоставляется дополнительный 
день отдыха. Указанный день отдыха по желанию работника может быть присоединен к ежегодному 
оплачиваемому отпуску или использован в другое время в течение года после дня сдачи крови и ее 
компонентов. 

 
• О предоставлении дополнительного отпуска по п. 4.2.4 (д) Коллективного договора 

ПАО «Уфаоргсинтез»: дополнительно предоставляется отпуск по личному заявлению в связи со 
смертью супруги, супруга, детей, родителей (в т.ч. супруга/супруги), отчима/мачехи (в т.ч. 
супруга/супруги), бывшего опекуна/попечителя работника, родных братьев и сестер - 
продолжительностью три календарных дня. Дни дополнительного отпуска (в соответствии с 
подпунктами а, б, д) предоставляются единовременно и подряд, при этом один из дней 



 
 

дополнительного отпуска должен приходиться на день регистрации брака, день похорон 
соответственно. 
 

 О возможности работника Общества заниматься предпринимательской 
деятельностью согласно п. 3.1. Положения Компании «Управление конфликтом интересов»: 

Компания уважает частные интересы должностных лиц/работников ПАО «НК «Роснефть»/ОГ, 
поддерживает деятельность трудовых династий, признает за должностными лицами/работниками 
ПАО «НК «Роснефть»/ОГ право заниматься законной финансовой, предпринимательской, 
политической и иной коммерческой или некоммерческой деятельностью в свободное от работы в 
Компании время, если такие интересы и их личная выгода, личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) не влияют и не могут повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 
исполнение ими должностных обязанностей (осуществление полномочий), не приводят и не могут 
привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу или деловой репутации 
Компании. 

 
За отчетный месяц Первичной профсоюзной организацией ПАО «Уфаоргсинтез» 

Нефтегазстройпрофсоюза России были подготовлены, оформлены и заключены договоры и 
соглашения гражданско-правового характера для организации и проведения членам ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России и членам их семей культурно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий:  

 концертное шоу с целью поздравления с Днем защитника Отечества и 
Международным женским днем 29.02.2024; 

 турнир по зимней рыбалке 02.03.2024; 

 тренировочные занятия по мини-футболу, волейболу, бадминтону, баскетболу. 
 

 
ППО ведет совместную с работодателем работу по включению в содержание 

Коллективного договора ПАО «Уфаоргсинтез» пунктов и предложений, обеспечивающих 
гарантии и льготы для работников, а также защиту в социально-трудовой сфере. 

В рамках поступившего запроса, первичной профсоюзной организацией ПАО 
«Уфаоргсинтез» направлен перечень предложений по внесению изменений и дополнений 
в Шаблон «Типовой Коллективный договор» для рассмотрения Межрегиональной 
профсоюзной организацией ПАО «НК «Роснефть», содержащий 21 пункт. 

  



 
 

Слушали:  
Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Средства индивидуальной защиты 

 
В отчетном периоде технической инспекцией в составе комиссии совместно с уполномоченным 

по охране труда Ивановым А.Н. (об. 202-205) проведено 2 входных контроля СИЗ:  

 Костюм для защиты от ОПЗ; 

 Нарукавники ПВХ; 

 Х/б перчатки с неполным полимерным покрытием. 
По СИЗ замечания не выявлены, рекомендованы к принятию на склад для выдачи. 
 
Технической инспекцией в составе комиссии проведен 1 отбор образцов СИЗ, 

предоставленных для участия в закупочных процедурах:  

 Каска защитная; 

 Полумаска; 

 Респиратор; 

 Самоспасатель; 

 Очки закрытого типа; 

 Очки открытого типа; 

 Беруши; 

 Наушники. 
Образцы, соответствующие техническим требованиям, допущены к закупочным процедурам. 

 
Локально – нормативные документы 

 
Рассмотрено 18 проектов ЛНД (Приложение 1) на соответствие требованиям, установленным 

Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором, иным федеральным законам. В ходе 
рассмотрения замечаний не выявлено. 

 
Проверки 

 
В составе комиссии проведены проверки Н.Е.А.Т. (выявление и устранение 
опасных действий и условий) под руководством и.о. генерального дирек-
тора в службе главного механика и в товарном производстве. Выявлено: 

 
Проведены проверки в производстве пиролиза углеводородов нефти 1/2 (отд. 3/2, 4/2), цехе 

ремонтно-механическом (отд. 210, 120) на соответствие норм по охране труда и промышленной 
безопасности совместно с уполномоченными по охране труда Салимгареевым И.Ф., Саркеевым 
Д.В. Проведены беседы с работниками по вопросам охраны труда, обеспечения средствами 
индивидуальной защиты, питанием и бытовыми условиями. В ходе проверки выявлено и 
устранено 5 замечаний.   

  

Подразделение Положительные 
моменты 

Отрицательные 
моменты 

СГМ 11 3 

ТП 16 3 



 
 

Слушали:  
Докладчик Константинова Е.М. – специалист по организационной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
На постоянной основе ведется работа по приему работников в ППО ПАО «Уфаоргсинтез». С 

каждым сотрудником проводится индивидуальная беседа, рассказывается обо всех направлениях 
работы Профсоюза, разъясняются основные принципы работы. За отчетный период приняты в 
ППО 20 членов профсоюза. 

 
02 марта состоялся турнир по зимней рыбалке среди профсоюзного коллектива Уфаоргсинтеза. 

В соответствии с условиями турнира, всем участникам необходимо было выловить наибольшее 
количество рыбы за 4 часа. В турнире по подледному лову приняли участие более 40 работников 
предприятия, а также самые опытные рыболовы от Совета Ветеранов. 

Турнир по зимней рыбалке среди членов профсоюза - мероприятие, которое объединяет кол-
лектив, создает атмосферу дружбы и солидарности. Все участники получили заряд положительных 
эмоций и вдохновения на будущие трудовые победы. 

 
Результаты турнира: 

1 место - Денис Ахмадуллин (Служба главного механика) – улов 6985 грамм 
2 место - Антон Кобяков (Объект 1/1) – улов 3665 грамм 
3 место - Алексей Куприянов (Служба главного механика) – улов 2540 грамм 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В марте члены профсоюза посетили 5 различных спектаклей и концертов в Русском театре 

драмы, татарском театре Нур, Филармонии.  
 

Запланированные мероприятия: 
31 марта – Русский театр драмы - «ИвАнов» 
20 апреля – Экскурсия в Пожарную часть 
25 апреля – Русский театр драмы - «ИвАнов» 
30 апреля – Татарский театр Нур - «Не смейтесь, я умираю» 
13 мая – Татарский театр Нур - «Фатима» 
Май-октябрь – Кинотеатр «Мегаполис» 
 

Подробнее по предстоящим мероприятиям будет дополнительно направлена рассылка с инфор- 
мацией о сборе заявок, формату проведения, условиях участия. Также подробное описание можно 
будет найти: www.uos-ppo.ru 

  



 
 

Слушали:  
Докладчик Шоломова Е.К. – главный бухгалтер ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

 
*Планируемая сумма расходов по смете доходов и расходов – 832 тыс.руб/мес 
*Помощь членам профсоюзной организации, призванным по мобилизации – 518 тыс.руб.(с начала года, выделено синим цветом)  

Рисунок 1 - Сведения о планируемой сумме расходов на материальную помощь за март 2024 г. 

 

Рисунок 2 - Сведения о количестве членов ППО, подавших заявления на материальную помощь за 

март 2024 г. 

  

585 215 

  

1 117 054 

  

Общее количество поступивших заявлений – 92 

790 591 

  



 
 

Таблица 1 – Информация о планируемой выплате материальной помощи 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заслушав докладчиков Хуснутдинова С.А., Шоломову Е.К., Утяшеву Д.Р., Ковалева Т.С., Кон-
стантинову Е.М. профсоюзный комитет ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза 
России   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Проделанную работу ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за март 

2024 года по направлениям деятельности признать удовлетворительной, доклад - утвердить. 
  

Причина Кол-во 
поданных 
заявлений 

%  от кол-ва %  от суммы 

3.6.1 Смерть родственника 10 11 6 

3.6.2 В связи с вступлением в брак 2 2,2 1 

3.6.3 Рождение ребенка 3 3 2 

3.6.4 Юбилейная дата, в т.ч.: 17 19 11 

Юбилейная дата 50 лет 6 7 4 

Юбилейная дата 55 лет 7 8 4 

Юбилейная дата 60 лет 4 4 3 

Юбилейная дата 65 лет 0 0 0 

3.6.5 Выход на пенсию 4 4 3 

3.6.6 При длительной болезни более 30 дней непрерывно 15 16,3 27 

3.6.7 В связи с необходимостью приобретения 
дорогостоящих медикаментов, дорогостоящего лечения 

1 1,1 1 

3.6.8 Приобретение абонемента в спортивный зал 24 26,1 10 

3.6.9 При приобретении профсоюзных путевок по программе 
«Профсоюзная путевка» 

1 1,1 0,5 

3.6.10 При приобретении путевок в учреждения санаторного 
типа за счет собственных средств 

2 2,2 2 

3.6.11 При приобретении путевок (тур «выходного дня») на 
срок не более двух суток 

8 8,7 4,5 

3.6.12 В связи с приобретением путевки в детский 
оздоровительный лагерь за счет собственных средств 

0 0 0 

3.6.13 В связи со смертью работника 1 1 4 

3.6.14 Иное 4 4,3 28 

Итого 92 100 100 



 
 

 

Приложение 1 

Рассмотренные проекты ЛНД на соответствие требованиям, установленным Трудовым 
кодексом РФ, Коллективным договором, иным федеральным законам. 

 
1. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация 

аквадистиллятора электрического ДЭ-10» № ИП-08-3-121-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-0620 

ЮЛ-313 версия 2. 

2. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации аспираторов 

ПУ-4Э, ПУ-4Э исп.1» № ИП-08-4-231-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-0710 ЮЛ-313 версия 2. 

3. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация жидкостного 

хроматографа «СТАЙЕР» № ИП-08-4-271-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ПИ-0728 ЮЛ-313 версия 2. 

4. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По ремонту, техническому 

обслуживанию, устройству наблюдательных скважин и контролю за режимом подземных вод 

на территории цеха энергопроизводства» № ИП 21-2-01-19-2024 ЮЛ-313 версия 1. 

5. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация и техническое 

обслуживание снегоотбрасывателя Champion ST553 на производстве фенола, ацетона и 

альфаметилстирола (101-615)» № ИП-17-1-11-2024 ЮЛ-313 версия 1. 

6. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По обслуживанию узла 

приготовления горячей воды корпуса 209/2». 

7. Проект инструкции по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Для кладовщика участка приема, 

хранения, откачки углеводородного сырья (11-19) товарного производства» ИОТ-09-07-2024 

ЮЛ 313 версия 2. 

8. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Обслуживание системы 

обогрева коммуникаций отделения приема, смешения, подготовки и откачки ДЦПД, ДЭГ, 

фенол, бензина-растворителя, ацетона, этилбензольной и бутилбензольной фракции 

(отделения 621-243) участка 11-19 товарного производства ИП-09-11-19-03-7-2024 ЮЛ-313 

версия 4. 

9. Проект инструкции о мерах пожарной безопасности ПАО «Уфаоргсинтез» «Для работников 

участка по обслуживанию зданий и сооружений» № ИПБ-22-01-2024 ЮЛ-313/ № П3-05 ИПБ-

0025 ЮЛ-313 версия 1. 

10. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лиц, 

эксплуатирующих подъемные сооружения, управляемыми с пола». 

11. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация бензокосы 

HUSQVARNA 28R работниками складского хозяйства». 

12. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Для грузчика и сливщика-

разливщика склада масел складского хозяйства по эксплуатации емкостей для приема и 

хранения масел». 

13. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По устройству и 

эксплуатации упаковочной настольной машины «УралПак-5» для работников складского 

хозяйства». 



 
 

14. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта по анализу 

газов и пыли (4 разряд) газоспасательного отряда» № ИП-15-03-18-2024 ЮЛ-313 версия 2. 

15. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация и 

обслуживание гидравлического аппарата высокого давления «Посейдон» ВНА 1500-13» № 

ИП-20-47-2024 ЮЛ-313 версия 1. 

16. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация и 

обслуживание высоконапорного водоструйного аппарата серии «Посейдон» типа «D12-220-

15-L-TH-GUN» №ИП-20-48-2024 ЮЛ-313 версия 1. 

17. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Порядок организации 

устранения неисправностей систем автоматизации» ИПО-19-06-2024 ЮЛ-313. 

18. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация пожарной 

сигнализации цеха водоснабжения и водоотведения» ИП №-21-02-02-15-2024 ЮЛ-313 версия 

3. 

 


